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OBJETO: LOCAGAO DE SISTEMA INTEGRADO DE GESTAO, EXECUCAO
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Camara Municipal de Anagé

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 005/2022
CAMARA MUNICIPAL DE ANAGE

MODALIDADE : DISPENSA DE LICITACAO N° 002/2022

ORGAQ: CAMARA MUNICIPAL DE ANAGE

OBJETO: LOCACAO DE SISTEMA INTEGRADO DE GESTAO, EXECUCAQ ORCAMENTARIA,
FINANCEIRA E CONTABIL, RECURSOS HUMANOS E FOLHA DE PAGAMENTO,
PATRIMONIAL, PRESTACAO DE CONTAS E TRANSPARENCIA.

CONTRATADA: FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA

FUNDAMENTACAO LEGAL: Art. 75, inc. II, da Lei n® 14.133/21.

VALOR GLOBAL: R$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais).
DOTACAQO ORCAMENTARIA:

0101 - Camara Municipal

2002 - Gestao da Camara Municipal
33. 90. 40. 00 - Servigos de
Tecnologia da Informagao e
Comunicag¢ao

33.90,39.00 - Outros Servigos de

Terceiros - Pessoa Juridica
| =

CONTRATO N° 005/2022 DATA DO CT: 13/01/2022

RATIFICACAQ: 13/01/2022

EXERCICIO: 2022

Rua Fidélis Botelho, 255, Centro. CNPJ- 01.017.317/0001-01
(77) 3435-2572



Camara Municipal de Anagé

SUMARIO

1. AUTUACAO

2. OFICIO DE SOLICITAGAO DE DESPESA
2.1. OFICIOS DE SOLICITAGOES DE PROPOSTA E PROPOSTAS ENTREGUES

3. PARECER JURIDICO

4. OFICIO SOLICITACAO DE DOTACAO ORGAMENTARIA
4, 1. DOTACAO ORCAMENTARIA

5. DESPACHO DO PRESIDENTE

6. AVISO DE DISPENSA DE LICITACAO

7. TERMO DE REFERENCIA - ANEX0S I e II

8. HOMOLOGACAO E RATIFICAGAO DE DISPENSA DE LICITAGAO

9. CONTRATO

Rua Fidélis Botelho, 255, Centro. CNPJ- 01.017.317/0001-01
(77) 3435-2572



Camara Municipal de Anagé

CAMARA NUNICLOAL DE AMAGE

1. AUTUACAO
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CAMARA MUNICIPAL DE ANAGE

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 005/2022

AUTUACAQ

Aos cinco dias do més de janeiro do ano de dois mil e vinte e dois, na
sede da CAMARA MUNICIPAL DE ANAGE, foi encaminhada ao Senhor
Presidente, o Oficio de Solicitag¢ao de Despesa, oriundo da Secretaria
deste Legislativo, contendo a descrig¢ao clara e suficiente do objeto
da contratagao, caracterizag¢ao da essencialidade da contratagdo
direta, da natureza da instituigado, da sua incumbéncia estatutdria, da
sua reputagdo ético profissional, do nexo entre o fim estatutdrio da
instituicao e 0 objeto da pretensao contratual,
definig¢do/compatibilidade do pre¢o e identificagao do recurso préprio
para fazer face & despesa, justificativa do pre¢o e da contratagao, ou
seja, todas os requisitos da dispensa de licitagao, consoante parecer
jurfdico e autorizagao do Presidente para a deflagragao do
procedimento de dispensa arrimada no inc. II, do art. 75, da Lei n°

14.133/21, pelo que autuo este processo interno sob o n° 005/2022.
Assim para constar eu, Reinaldo Santos Moreira, Presidente da Comissao
de Contratagdo, fa¢o o presente registro e autuagao.

Anagé\05 de Janeiro de 2022.

S e
éinaldo Santos Morzzaa
PRESIDENTE DA COMISSAO DE CONTRATACAOQ

Rua Fidélis Botelho, 255, Centro. CNPJ- 0O1.017.317/0001-01
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Camara Municipal de Anagé

CAMARA MUNICIPAL OF ANAGE

OFICIO DE SOLICITACAO DE DESPESA
PEDIDO DE DISPENSA DE LICITACAO N° 002/2022

Anagé, 05 de janeiro de 2022.

Ref.: Solicitagao de autorizagao administrativa para a locagdo de
sistema integrado de gestdo execu¢dao org¢amentdria, financeira e
contdbil, recursos humanos e folha de pagamento, presta¢dao de contas e
transparéncia desta camara municipal de Anagé, através de dispensa de
licitagdao, na forma do art. 75, da Lei n° 14.133/21 e dos demais
requisitos exigidos pela Sitmula 250, do TCL.

AO EXMO. SR. Presidente,

Vem & preseng¢a de V.Exa., em cumprimento d&s exigéncias contidas no
caput, do art. 37 e no art. 218, da Constitui¢ao Federal de 1988, nas
Leis Ordinarias n° 14.133/21, e Lei Complementar n° 101/01,
Instru¢do Normativa do TCU 28/99 e suas sumulas 222 e 250, expor a
adequada caracterizagao do objeto, a defini¢ao das unidades, as
quantidades a serem adquiridas em fungdo dos provaveis consumo e
utilizagao, a indicagao dos recursos or¢amentdrios para o
adimplemento, dentre outras especificagbes necessdarias

a melhor identificagao e escolha do que se pretende contratar para
que, apés parecer juridico da Procuradoria Juridica, seja autorizada a
locagdo de sistemas, anteriormente discriminados mediante despacho
administrativo da sua competéncia, pelo reconhecimento do
preenchimento dos requisitos previstos na legisla¢ao vigente para
autorizar a contratagao.

DA MOTIVACAQ DA NECESSIDADE DE CONTRATACAQ

Estando ciente da necessidade municipal de locagaoc de sistema
integrado de gestao, execug¢ao orgamentdria, financeira e contdbil,
recursos humanos e folha de pagamento, prestagdao de contas e
transparéncia desta camara municipal de Anagé, tendo em vista que tal
demanda é essencial para o funcionamento da mdquina administrativa, no
que tange o registro das suas despesas e receitas, de forma regular,
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Camara Municipal de Anagé

CAMARA MUNICIPAL DE ANAGE

a V. Exa., que autorize a abertura de processo administrativo
objetivando a contratagdao da referida demanda, ouvindo-se a
Procuradoria Juridica Municipal, quanto ao procedimento adequado a ser
utilizado, observando—se os procedimentos legais aplicdaveis.

DAS FUNCIONALIDADES E ESPECIFICACOES TECNICAS NECESSARIAS A0
ATENDIMENTO DAS FINALIDADES

Sobre as defini¢des para fins da presente contratagao:

a. INSTALAGAO: configursgsio do SOFTWARE &g necessidadas do CONTRATANTE,
com cadastramento e preparasdo das bases de dades e dos médulos existentes do
programa, com acionamento dos comandos @ conexdes necessdrias, deixando 0
SOFTWARE em pieno funcionamento e opsracio;

b. TREINAMENTO: promogdio de atividades a cargo da CONTRATADA, voltadas &
capacitacho do CONTRATANTE, seus funciondrios e/ou prepostos, tornando-os
aptos & operacio dos sislemas;

¢. SUPORTE TECNICO: sterdimento por meio de “help desk”, por técnicos préprios ou
de terceiros devidamente credenciados pela CONTRATADA, atravée de um canal de
comunicacio previamente designado pelo CONTRATANTE (lelefone, fax, e-mail,
correlo ou conax3o remota), com a finalidade de acompanhar e supervisionar o(s)
sislema(s), bem como eeclarecer a solucionar dividas & problemas de operacdo do
SOFTWARE, mantendo-se disponivel em dias (tels e em horério comercial, de
segunds & sexte-feira, das 8h as 18 h;

d. MANUTENGAO PREVENTIVA E CORRETIVA: adoglio pela CONTRATADA, por
melo do canal previamente designado pelo CONTRATANTE, conforme suporte
tacnico cefinido na slinea anterior e durante todo o periodo de vigéncia do presente
contrato, ce medidas @ agSes tandentes & Atualizagio, Correglo, Solugao, Evoluglio
Tecnolégica, @ Resclucio de demais problemas decorrente da Execucio/Operagio
do SOFTWARE, trabathando preventivamente na solu¢do de poesiveis falhas,
podendo, @ seu critério, proceder a substituicio das cdpias que apressntarsm
problemas por outra devidamente corrigida. A manutengdo destina-¢e a garantic a
constante evoluglo do sofiware ds necesskiades legais, bem como garantia da
qualidade s operabiidade do mesmo;

a. VISITA TECNICA: deslocamento de técnico{s) da CONTRATADA as instalagdes da
CONTRATANTE, devendo ocomrer, excepcionaimente, quando esgotadas todas as
possibllidades de resalugio via suporte técnico. O atendimento por meio de Visita
Técnica poderd ocorer na modalidade graluta, ou, mediante pagamento pelas
Horas Técnicas Empregadas, Em quaisquar dos casos, procader-se-a da seguinte
manelra:

a.1) Visita Técnica Greluita; para solucdo de inconsisténcia(s) nlio resolvida por
melo do suports técnico; em razdo de equivoco na adogho das madidas de solugio de
problemas, levado a efelto por funciondrio(s) ou preposto(s) da CONTRATADA; falha
técnica provenientes de emos de programag ol configuracio/ parametrizaclio.

8.2) Visita Técnica com Custo: para comregdes de erroe provenientes de uso e operacio
indevido do(s) SISTEMA(s); servigo(S) de consultoris/assessoria, nerentes & qualquer
das atvidades, funcBes, ou procedimentos da Administracio Pdblica; treinamentos
especificos a usulrios jd frainados e/ou NOVOs usudrios; reinstalagiio ou noves
instatagbes dos softwaree por motivos de formatacio de maquinas, novos equipamentos,
entre outros. Nesle ultimo casc, mesmo havendo a possibilldade de exscuglio via suporte
técnico o servigo serd objeto de cobranga por parte da CONTRATADA.

Rua Fidélis Botelho, 255, Centro. CNPJ- 01.017.317/0001-01
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Camara Municipal de Anagé

CAMARA MUNICIPAL DE ANAGE

. ATUALIZAGAO: atualizaciio das fungles axistentes nos mdduloa do (s) SISTEMA
(8), com relagao &s vardveis normalments alteradas om raziio de exigéndias legals,
ou quaisquer outras causas externas que dacorram de determinacio governamental,
ou dos orgaos de controle extemo, desde que, em tempo hébll, o CONTRATANTE
comuniqus & CONTRATADA, por eacrito, da necessidade de tais atualizacbes, assim
como envie & mesma 2 legisiaglio que servird de base ds stualizacdes solicitadas, e
que tenham pertindncla com a presente contrataclio. Excetua-se da definiclio de
stuglizacio as obrigagiins que por mara liberalidade venham a ser assumidas pelo
CONTRATANTE |unto a particulares ou qualquer entidade pdblica direta, indirsta ou

fundacional.

g. CUSTOMIZAGAQ: intervenglo, a cargo da CONTRATADA, e somente por meio
s/fou autorizaclio expressa dests, de medidas necessérias a alieraclo ou
compiementsgio do cidigo-fonts do software, ou dessnvolvimento de novas
médulos de cidigo relativos a relatérios, melhorias, interfaces, formuldrios e telas,
alteragles na focma original des programasimédulos, pare atender aos requisitos
técnicos da CONTRATANTE, a ser slendido mediante orcamanto prévie, conforme
volores constantes na Cldusula Quarta, excetuando-se agusias intsrvencles qus
decomram de alteracdes necessérigs para atendimento de exigdncias legais que,
neste ceso, ¢ teor da definicho contida no item “f", caracterizar-se-8c como
atuslizacéo,

h. PARAMETRIZAGAD: atendimento dos requisitos técnicos solickados pela
CONTRATANTE, sem & necessidade de slteragho do codigo-fonte do software, ou
de desenvolvimento de novos médulos de cédigo, por encontrar.se o requisilo
técnico solicitado naturaimente incorporado a partir de simples sjustes de pardmetros
por ocasifio da sua Implementacio efou implantagBo.

i. MIGRAGAO DE DADOS: conversio, quando nacessirio, dos dados existentes nc
banco de dados da CONTRATANTE, adaplanda-os e ajustando-os aos formatos
exigidos pelos sistemas objeto deste contrato, garantindo a Inegridade das
informagSes e dos dados armazenados no Sistema Gerenciador de Banco de Dedos
da CONTRATANTE. Os servicos de migraglio e converslio de dados de um
determinado equipamento para outrs serd cobrado mediante otcamento prévio,
conforme condicSes pactuadas neste instrumento.

§ 1° N30 estao inseridos como supdrte thenico, manutenglo, atualizaglio ou parametrizagao,
o sordo cobrados mediants orcamento previamante aprovado, o8 servicos de recuperachio
ds arquivos de dades, quando possiveis, provocados por amos de oparaglio, falhas do
equipamento, sistema operacional, nvasio/ corrompimento de dados por programas
exiemos invasores (Virus), instalaglo elétrica e arros em programas especificos, atribuiveis
4 CONTRATANTE efou seus prapostos, por neglighncia, imprudéncia ou impericia, bem
comg consultas inerentes ao sistema operacianal, utifitdrios ou produtos nlio recomendados
pela CONTRATADA. ou estranhos a 5ua marca.

§ 2° A interpretacic daa normas legais aplicivels & Administracio Pablica, editadas durante
o prazo ds vighncia do presents contrato, m serem implementadas no(s) ‘SISTEMA®, serlo
jovadas a efelto com base no endendimento majoritirio dos usudrios da CONTRATADA,
bem oomo na doulring e jurisprudéncia pétia dominante. Em Caso de exigUidade de tempa
para implementacio das modificagbes de natureza lgal, decorrente do curto espago de
tempo entre @ publicagiic da norma e a sua entrada em vigor, 8 CONTRATADA indicari as
solugbes sltemativas para atendar, tamporariaments, 4s exigdncias da nova Lei, até que os
mbdulos poesam ser atualizados definitvamants,

§ 3° Paragrafo terceiro. Todas as altsraglas a/ou customizacdes do sistema, sugerdas pelo
CONTRATANTE, passaric a ser ¢o proprisdade exclusiva da CONTRATADA,
independentamente da sus implementacdo ou nio.

DA COMPATIBILIDADE COM OS PREGOS DE MERCADO E DO CRITERIO DE ESCOLHA

A contrapartida em custear despesas com a contratagac de empresa de
prestacdo de servi¢os especificos, estando compativel com pregos de

Rua Fidélis Botelho, 255, Centro. CNPJ- 0L, 017. 317/0001-01
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mercado,

CAMARS MUNICIPAL DE ANAGE

da realidade

or¢camentdéria

Camara Municipal de Anagé

através de cotagao no mercado regional, além de estar dentro

da administragdo, em suma, respectiva

contratagao preenche devidamente os requisitos legais para aquisigao

direta, nos termos do art. 75,

inciso II, da Lei 14.133/21.

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO - PREVISAQ

Més/Referéncia V1. Mensal
Janeiro/2022 800, 00
Fevereiro/2022 800, 00
Margo/2022 800, 00
Abril/2022 800, 00
Maio/2022 800, 00
Junho/2022 800, 00
Julho/2022 800, 00
Agosto/2022 800, 00
Setembro/2022 800, 00
Outubro/2022 800, 00
Novembro/2022 800, 00
Dezembro/2022 800, 00

VALOR TOTAL 9. 600, 00

Atenciosamente,

f;\- @4/16Z1;ﬁ,

inaldo Santos Moreira
PRESIDENTE DA COMISSAQ DE CONTRATACAO

Rua Fidélis Botelho,

(77) 3435-2572

255, Centro.

CNPJ- 01.017.317/0001-01
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CRMAR MUNKIPSL D ANAOE

Camara Municipal de Anagé
ANAGE - BAHIA

Oficio

A Empresa FATOR SISTEMAS & CONSULTORIA

A CAMARA MUNICIPAL DE ANAGE, através de seu representante, Presidente,
tendo em vista a necessidade de locagao de sistema integrado de gestao
execu¢ao orgamentéria, financeira e contdbil, recursos humanos e folha
de pagamento, prestagdac de contas e transparéncia desta camara
municipal de Anagé., tendo em vista que tal demanda é essencial para o
funcionamento da méquina administrativa de forma regular, para atender
aos municipes de forma digna, o presente oficio vem em cumprimento &
exigéneia legal, prevista na Lel n°® 14.133/2021, requerer a V. Exa., o
envio de proposta a esta CAMARA MUNICIPAL DE ANAGE, visando a locagdo
de sistema interno que atenda as necessidades deste Legislativo.

Na certeza que seremos atendidos, renovamos protestos de estima e
elevada consideragao.

Atenciosamente.
S e oo ) M
Presidente
Rua Fidélis Botelho, 255, Centro. CNPJ- 01.017. 317/0001-01

(T7) 3435-2572 q
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sistemas & consultoria

-

A
Camara Municipal de Anagé - BA
A.C. Setor de Compras

Objeto: Locagdo de Sistema de Contabilidade Pdblica, Folha de Pagamento, para
atender as necessidades da Camara Municipal Anagé — Bahia,

PLANILHA DE PRECOS

R$ 9.600,00

Sistema Web de Contabilidade Plblica é R$ 800,00
Sistema Web de Folha de Pagamento _
VALOR TOTAL DA PROPOSTA R$ 800,00 | R$ 9.600,00

Valor total: R$ 9.600,00 (Nove Mil e Seiscentos Reais).
Validade da proposta: 60 (sessenta) dias.

Salvador/BA, 03 de janeiro de 2022,

.

FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA
CNPJ N© 08.003.823/0001-82
Flavio Mendes Oliveira
CPF: 990.506.335-87
Representante Legal

j08.003.823/0001 82)
FATOR STSTEMAS § CONSULTORIAS LTDA
Au._ Antony Carlos Magalhdes n*® 25012V
Edif, Profissional Center Salo 101)

Brotas CEP <0 280-901
SALVADOR + BA

Av. Anténio Carios Magalhdes, 25012V Edf. Profissional Center sala 1011, Brotas -
Cep: 40.280.901, Salvador/BA - www,fatorsitemas.com.br
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CRMARA MUNICIPAL DE ANAGE

Oficio

A Empresa ACAQ CONSULTORIA & SISTEMAS

A CAMARA MUNICIPAL DE ANAGE, através de seu representante, Presidente,
tendo em vista a necessidade de locagao de sistema integrado de gestao
execugao orgamentdria, financeira e contébil, recursos humanos e folha
de pagamento, prestagdao de contas e transparéncia desta camara
municipal de Anagé., tendo em vista que tal demanda é essencial para o
funcionamento da mdéquina administrativa de forma regular, para atender
aos municipes de forma digna, o presente oficio vem em cumprimento @
exigéncia legal, prevista na Lei n°® 14.133/21, requerer a V. Exa., o
envio de proposta a esta CAMARA MUNICIPAL DE ANAGE, visando a locag&o
de sistema interno que atenda 4s necessidades deste Legislativo.

Na certeza que seremos atendidos, renovamos protestos de estima e
elevada consideragao.

Atenciosamente.
<.
Y H et atE TR (U"uv’"
Presidente
Rua Fidélis Botelho, 255, Centro. CNPJ- 01.017.317/0001-01

(77) 3435-2572
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Consultoria & Sistemas

A

Camara Municipal de Anagé/BA
Ao Presidente de Comisséo de Licitagao

COTAGAO DE PREGOS

A empresa, ALEXSANDRQ PAULO DE ARAUJO - ME, inscrita no CNPJ sob o
n.? 11.576.496/0001-62, com sede na Rua Martinho Francelino, N®*16, Centro,
CEP: 44,830-000, Firitiba/BA, vem apresentar sua proposta de pregos para que

seja apreciada pela comisséo de licitagéo desta Entidade.

SISTEMAS/SERVICOS VALOR MENSAL
Software WEB de Contabilidade Publica e Software de R$1.000,00
Recursos Humanos e Folha de Pagamento
Total da Proposta 12 meses R$ 12.000,00

Valor total da proposta Mensal: R$ 1.000,00 (Um Mil Reais).
Valor total da proposta 12 meses: R$ 12.000,00 {Doze Mil e Reais).
Proposta valida por: 60 dias.

Piritiba/BA, 03 de janeiro de 2022.

Atenciosamente,

A

Alexsandro Paulo de Araljo - ME
CNPJ n. 11.576.496/0001-62
Alexsandro Paulc de Araljo

[11576496/0001 ﬁ,
ALEXSANDRO PAULO DE ARACJO - ME
Rua Martinho Franceiin n® 16 Casa

Centro - CEP. 44.830-000
PIRITIBA - BA

Rua Martinho Francelino, N°16 , Centro-
Cep: 44.830-000, Piritiba /BA CNPJ - 11.576.496/0001-62




CMARA MONICIPAL DE ANAGE

Camara Municipal de Anagé
ANAGE - BAHIA

Oficio
A Empresa AS Consultoria

A CAMARA MUNICIPAL DE ANAGE, através de seu representante, Presidente,
tendo em vista a necessidade de locagao de sistema integrado de gestdo
execugao orgamentdria, financeira e contdbil, recursos humanos e folha
de pagamento, prestagiao de contas e transparéncia desta camara
municipal de Anagé., tendo em vista que tal demanda é essencial para o
funcionamento da méquina administrativa de forma regular, para atender
aos municipes de forma digna, o presente oficio vem em cumprimento a
exigénecia legal, prevista na Lei n® 14.133/2021, requerer a V. Exa., o
envio de proposta a esta CAMARA MUNICIPAL DE ANAGE, visando a locagéo
de sistema interno que atenda s necessidades deste Legislativo.

Na certeza que seremos atendidos, renovamos protestos de estima e
elevada consideragao.

Atenciosamente.

-~

n
ALTEMAR SILVEIRA NOGUEIRA /\/(9\(
Presidente

Rua Fidélis Botelho, 255, Centro. CNPJ- 01.017. 317/0001-G1
(77) 3435-2572 J )\



AS CONSULTORIR

&4 SERVIGOS

A Camara Municipal de Anagé- Estado da Bahia
Gabinete da Presidéncia

Praoposta Comercial

1, Objeto:Prestacdo de servigos de Locagdo de Software para Gestdo Publica.
QTD. VALOR VALOR TOTAL
ITEM DESCRICAO MENSAL

Sistema de Gestdo Puablica de
Contabilidade via Web.

12 meses

RS 950,00

RS 11.400,00

01 Sistema de Recursos Humanos e Folha
de Pagamento Web.
2, Valor e Validade da Proposta

O valor total da proposta é de RS 11.400,00 (Onze Mil e Quatrocentos Reais).

Esta proposta tem validade de 60 (sessenta) dias.

3. Prazo de execugdo dos servigos

Os servigos descritos acima serfo realizados imediatamente apds ordem de servigos.

Guanambi-Bahia, 03 de janeiro de 2022.

S fged Taela— b

A S Consultoria e Servi¢os LTDA - ME
CNP! n®. 22.095.858/0001-10
Sérgio Pereira Reis
Representante Legal

F22.095.858/0001-10 1
A 3 CONSULTORIA E SERVICOS LTDA-ME

Av. Santos Dumond, 363 - Sala 201- Ceniro
L Guanambi-BA CEP;: 4€ 430-000 _|

(17 3452-1274

E-mail:adm.as.consultonagugmail .com

Av. Saittos Dumont, 363 - Apto. 201 - Cenlro

Guanambi/Bahia
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CAMARA MUNICIPAL DE ANAGE

3. PARECER
JURIDICO
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&Y Camara Municipal de Anagé

CAMARA MUNICIPAL DE ARAGE

PARECER JUR{DICO

PROCESSO DISPENSA DE LICITACAO 02/2022
I - SITUACAO FATICA:

A Comissao de Licitagdo da Camara Municipal de Anagé indaga a esta
assessoria se ¢é possivel a dispensa de licitagao, com fulcro no art. 75,
inciso II, da Lei 14.133/21, objetivando a contratagac de Locagdo de
Sistema Integrado de Gestao Execug¢ao Orgamentdria, Financeira e Contdabil,
Recursos Humanos e Folha de Pagamento, Prestagac de Contas e
Transparéncia, visando atender as necessidades desta Camara Municipal de
Anagé.

II - FUNDAMENTAGAO

1. Preliminarmente, impende salientar que a licitagaoc ¢é um
procedimento obrigatério a ser adotado pela Administragao Publica
direta e indireta quando pretenda contratar bens e servigos, por
forga do disposto no art. 37, XXI, da Constiiui¢ao Federal.

2. A Lei n° 14.133/21 que regulamentou o dispositive invocado dispoe
sobre as hipoteses de dispensa, inexigibilidade, modalidades e
procedimentos licitatdrios.

3. 0 art. 75 da Lei 14.133/21 traz consigo uma série de incisos que
tipificam hipéteses em que o procedimento de licitagao prévio &
contratagac se faz dispensavel. Ao contrario do que disciplina o
art. 74, que trata das inexigibilidades, o art. 75 veicula rol
exaustivo.

4, A dispensa e a inexigibilidade de licitag¢ao sao medidas de excegao,
que retiram seu fundamento do mesmo dispcsitivo constitucional que
obriga o procedimento prévio & contratagzo, rqual seja, o art. 37,
XXI, que estabelece a obrigatoriedade de

5. Contratagio mediante processo de licitagdo publica “ressalvados os
casos especificados na legislagao” .

6. Segundo precisa disting¢do de Maria Sylvia Zanella Di Pietro, a
diferenga hdasica entre as duas hipdteses estd:

“No fato de que, na dispensa, ha possibilidade de

competigao que justifiqre a licitagao; de modo que a lei

faculta a dispensa, que fica inserida na competéncia

discriciondria da Administracao. Nos casos de
L

Rua Fidélis Botelho, 253, Centro. CNPJ- €1.017.317/0001-01
(77) 3435-2572 i
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CAMARA MUNICIPAL DE ANAGE

inexigibilidade, nao hd possibilidade de competig¢do, porque
56 existe um objeto ou uma pessoa que atenda as
necessidades da Administrag¢do; a licitagao é, portanto,
invidvel” .

Em resumo, apds andlise dos autos do processo, verifica—se a
possibilidade de centratagcdao por meio de Dispensa de Licitag¢do, com

fulcro no art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21, in verbis:

“Art. 75. E dispensavel a licitagido:

I = lasxd
II - para contratag¢do que envolva valores inferiores a R$
50. 000,00 {(cinquenta mil reais), no caso de outros servigos
e compras;

Culminante ac Regime Contratual, com fulcro no art. 6° , inciso XXXIV, da
Lei 14.133/21, in verbis:

“Art. 6° . Para os fins desta Lei, consideram-se:

XXXIV - fornecimento e prestagio de servigo associado:
regime de contratagac em que, além do fornecimento do
objeto, o contratado responsabiliza—se por sua operagio,
manutengio ou ambas, por tempo determinado;

ITI - CONCLUSAO:

Objetivando cumprir os Principios da Moralidade, da Economicidade e da
Eficiéneia, o sistema que se pretende contratar, por meio de dispensa de
licitagdo, tem baixo custo considerando-se a relevancia da matéria.

Posto isso, opinamos pela dispensa da licitag¢ado na forma do art. 75, inciso
11, da Lei de Licitagdes 14.133/21 e nos exatos termos do presente Parecer
Juridico, devolvendo os autos ao Sr. Presidente para decisao de sua
competéncia.

E o parecer,
ST

ANAGE, 05 de Janeiro de 2022.

o
AMILYUN, FERNANDES VIEIRA
ADVOGADO - OAB/BA 8,712

Rua Fidélis Botelho, 255, Centro. CNPJ- 01.017.317/0001-01
(T7) 3435-2572 Yy
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CAMARA MUNICIPAL DE ANAGE

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 005/2022

Anagé, 05 de janeiro de 2022.

Da: Secretaria Camara Municipal de Anagé

Para: Setor Contébil

Assunto: Solicitagdo de informagdo sobre dota¢do or¢amentaria para
locagdo de sistema integrado de gestao, execugao org¢amentdria,
financeira e contdbil, recursos humanos e folha de pagamento,
prestacdo de contas e transparéncia desta camara municipal de Anagé.

Prezado(a) Senhor(a),
Venho por meio desta solicitar a V.Sa., informa¢oes quanto &
existéneia de previsao org¢amentdria para fazer face das despesas com

locagdao de sistema interno, pelo periodo de 12 meses.

Na oportunidade, solicito  também, que discrimine a dotagao
or¢amentdria que correrd tal despesa.

Atenciosamente,
A .
REINALDO SANTOS MOREIRA
PRESIDENTE DA COMISSAQ DE CONTRATACAQ
Rua Fidélis Botelho, 255, Centro. CNPJ- 01.017.317/0001-01

(77) 3435-2572
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Rua Fidelis Botelho, 255, Centro. CNPJ- 01.017. 317/0001-01
(77) 3435-2572
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CAMARA MUNICIPAL DE ANAGE

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 005/2022

Anagé, 05 de janeiro de 2022.

Do: Dept.de Contabilidade
Para: Secretaria da Camara Municipal

Assunto; Resposta ao oficic Processo Administrativo 005/2022.
Prezado Senhor,

Em resposta 4 solicitag¢do formulada por V.Sa. a respeito da existéncia
de dotag¢do orgamentdria para custear despesas relativas a locagao de
sistema integrado de gestdao execugdo orgamentdria, financeira e
contébil, recursos humanos e folha de pagamento, prestag¢ao de contas e
transparéncia desta camara municipal de Anagé.

Informo que:
a) Existe previsdo orgamentdria para locagdo de sistema.
b) A Dotagdo or¢amentdria que correrd a despesa é a seguinte!

Unidade Org¢amentdria:

0101 - Céamara Municipal

2002 - Gestao da Camara Municipal

33.90.40.00 - Servigos de Tecnologia da Informagao e Comunicagao
33.90.39.00 - OQutros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica
0000. 000 - Recursos Ordindrios

Atenciosamente,
ALEXSANDRO PERE{RA OLIYEIRA SANTOS
Contador
Reg. Prof,: 021265/0-6
Rua Fidélis Botelho, 255, Centro. CNPJ- 01.017.317/0001-01

(77) 3435-2572
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Rua Fidélis Botelhe, 255, Centro. CNPJ- 01.017. 317/0001-01
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(AMARA MUNICIPAL DE ANAGE

AUTORIZAGCAO DA ABERTURA DE PROCESSO
ADMINISTRATIVO
DESPACHO DO PRESIDENTE

Pelo presente ato administrativo, determino a autuagdao desta
solicitagao de despesa, e seus documentos anexos, pelo servidor
municipal competente, com anexa¢ao de capa, para fins de formalizagao
de processo administrativo. Apds determino a remessa do processo de
Dispensa de Licita¢do & Procuradoria Juridica para emissdo de parecer
juridico acerca da legalidade/viabilidade da presente contrata¢do, nos
termos da Lei 14.133/2021, quando, entdo, os autos deverdo ser
devolvidos para decisdes da minha competéncia.

Anagé, 05 de janeiro de 2022.

~
temar Sil e§%54ﬁsgﬁéﬂ%éffkfhd

Presidente

Rua Fidélis Botelho, 255, Centro. CNPJ- 01,017.317/0001-01
{77) 3435-2572
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AVISO DE DISPENSA DE LICITAGAO

A CAMARA MUNICIPAL DE ANAGE - BA, pessoa juridica de direito publico
interno, inscrita no CNPJ n°® O0l.017.317/0001-01, estabelecida na Rua
Fidelis Botelho, n° 255, Centro, Anagé, Estado da Bahia, neste ato
representado pelo Presidente, o Sr. Altemar Silveira Nogueira, em
atendimento ao §3° do art. 75, da Lei n® 14.133/2021, torna publico para
conhecimento dos interessados, o presente aviso da Dispensa de Licitagédo
002/2022 para Contratagdo de Locagao de Sistema integrado de gestao
execu¢ao or¢amentdaria, financeira e contdbil, recursos humanos e folha de
pagamento, patrimonial, prestagao de contas e transparéncia, conforme
especificagbes constantes no Termo de Refer@ncia, a fim de obter
propostas adicionais.

Para tanto, convoca demais empresas interessadas a enviarem suas
propostas para o objeto constante no Terme de Referéncia e conforme
modelo de proposta, & Secretaria da Camara Municipal de Anagé, até as
16:00 h do dia 07 de Janeiro de 2022.

A empresa detentora da proposta mais vantajosa serd comunicada para envio
da documenta¢ao que comprove reunir as condi¢Ges necessdrias para
contratar com a administracao.

Anagé-BA, 05 de Janeiro de 2022.
Publica-se as 09:00 h

Mural interno da Camara Municipal
Didrio Oficial da Camara Municipal

wmm QM At g

|
Altemar Silveira Nd%ueira
Presidente da Camara Municipal de Anagé

Rua Fidélis Botelho, 255, Centro. CNPJ- 01.017.317/0001-01
(T7) 3435-2572
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CAMARA MUNECIPAL DE ANAGE

TERMO DE REFERENCIA

ANEXO I

(Art. 6°, XX, Lei 14.133/21)

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 005/2022
DISPENSA N° 002/2022

Camara Municipal de Anagé

1 - DO OBJETO
Contratagcao de empresa para Locagdo de Sistema integrado de gestao, execugao
org¢amentdria, financeira e contdbil, recursos humanos e folha de pagamento,
ﬁpatrimonial, prestacac de contas e transparéncia.
Planilha de Pesquisa de Pregos:
EMPRESAS CONSULTADAS
. Prego 1 Preco 2 Prego 3
Item | Descrigio | Und. | Quant. Acdo Consultoria Fator Sistemas AS Consultoria
Locagao de Unitério Total Unitarioc Total Unitério Total
L Sistemas | més 12 R$ 1.000,00 | R$ £2.000,00 | R$ 800,00 | R$ 9.600,00 | R§ 950,00 | R$ I1.400,00
Integrados

2 - DA EXECUGAO DOS SERVIGOS

Em observancia aos principios da economicidade,

somente serao aceitas as propostas

cujos todos as despesas e custos diretos e indiretos relacionados & execugdo do

contrato,
estejam

inclusive aquelas decorrentes de impostos,
integrados ao valor final de suas cotagoes,

Seguros € encargos soclais
evitando assim,

eventuais

! lacréscimos no decorrer da execug¢ao da prestagdao de servi¢os a ser contratada.

3 - DA JUSTIFICATIVA DA CONTRATACAO

fstando ciente da necessidade municipal de locagdo de sistema integrado de gestao,
execugao orgamentdria, financeira e contdbil, recursos humanos e folha de pagamento,
prestagao de contas e transparéncia desta camara municipal de Anagé, tendo em vista

que tal demanda é essencial para o funcionamento da maquina administrativa,
tange o registro das suas despesas e receitas,
municipes de forma digna.

4 - CLAUSULA SEXTA - DO PAGAMENTO

4.1

- 0 pagamento serd realizado apdés a conclusac dos servigos,
servidor responsdvel pelo acompanhamento e emissao da Nota Fiscal.

Rua Fidélis Botelho, 255, Centro.
(77) 3435-2572

oL

de forma regular,

no que

para atender aos

fiscalizacdo pelo
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£AMARA MUNICIPAL DE ANAGE

4.2 - 0 prazo de pagamento referido no item anterior ficard suspenso na ocorréncia
de erro ou qualquer irregularidade apresentada na prestag¢do de servigos realizada ou
emissdo da nota fiscal, somente voltando a fluir ap6s as devidas corregoes.

4.3 - A Camara Municipal poderd suspender a qualquer pagamento, no todo ou em parte,
na ocorréncia de qualquer irregularidade na execugao do objeto deste contrato,
inclusive o disposto neste Termo de Referéncia.

5- DA VIGENCIA

0 futuro contrato terd a vigéncia até o encerramento do exercicio, dia 31/12/2022.
Podendo ser prorrogado de acordo com o art. 107 da lei 14.133/21, ou ainda rescindido
"por acordo entre as partes.

6 - OBRIGACOES DA CONTRATADA
A CONTRATADA, no decorrer da execugdao do Contrato, obriga-se;

6.1 Iniciar a prestagao de servigos imediatamente, apds a assinatura do contrato e
ordem de prestagao dos servig¢os, observada a data estabelecida,

6.2 Responsabilizar-se pelo fiel cumprimento do servigo contratado constante neste
Anexo I:

6.3 Relatar a CONTRATANTE toda e qualquer irregularidade observado em virtude da
prestacao de servigos;

6.4 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo CONTRATANTE, cujas
reclamagdes se obrigam prontamente a atender;

6.5 Manter durante a vigéncia do contrato as condi¢des de habilitagao para contratar
com a Administragao Publica;

6.6 Cumprir, além dos postulados legais vigentes de ambito federal, estadual ou
municipal, as normas de seguran¢a da contratante.

6.7 A prestagdo de servigos de boa qualidade, em conformidade com a legislagéao
vigente;

6.7.1 A prestagdo de servigos em desacordo com o objeto contratual serd rejeitada e¢ o
pagamento ficard suspenso até a sua regularizagao;

Rua Fidélis Botelho, 255, Centro. CNPJ- 01,017, 317/0001-01
(77) 3435-2572



Camara Municipal de Anagé

6.8 Comunicar ao CONTRATANTE toda e qualquer anormalidade relacionadas com a execugao
do contrato firmado entre as partes;

6.9 Responsabilizar-se por danos causados diretamente ao CONTRATANTE ou a terceiros,
decorrentes de culpa ou dolo na execugao do contrato firmado entre as partes;

7 - DAS INFRAGOES E DAS SANCOES ADMINISTRATIVAS

7.1 A disciplina das infragoes e san¢oes administrativas aplicdveis no curso da
licitagao e da contratagdo é aquela prevista neste Termo de Referéncia;

n7-2 Em caso de atraso na entrega da prestagédo de servigos ou de infragdo a qualquer
"outra disposi¢do descrita neste Termo, serao aplicadas as sangbes previstas em Lei
que regula a matéria;

7.3 A Camara Municipal de Anagé - BA cancelard o contrato em caso de atraso na
execu¢ao da prestagdo e servigo desta contratagao e convocard os licitantes
remanescentes, na ordem de classifica¢ao final para assinatura de contrato da
prestagao de servigos:

8 - DA CONTRATAGAO DIRETA

0 presente caso é de Dispensa de Licitag¢do, conforme art. 75, inciso II, §3°, da Lei
n® 14.133/21, onde as contratagdes de que trata o II do caput do artigo serao
preferencialmente precedidas de divulga¢ao de aviso em mural interno da entidade e
sitio eletronico oficial, com a especificagcdao do objeto pretendido e com a

ﬂlQmanifestaQéo de interesse da administrag¢ao em obter propostas adicionais de eventuais
interessados, devendo ser selecionada a proposta mais vantajosa.

Anagé - Bahia, 05 de Janeiro de 2022.

Autorizo abertura de Processo Administrativo.

ltemar Silveira NogueiAgfL{L/b’—‘f

Presidente da Camara

Rua Fidélis Botelho, 255, Centro. CNPJ- 01,017, 317/0001-01
(77) 3435-2572 02 ¢
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ANEXO II
MODELO DE PROPOSTA COMERCIAL

Ref. : PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 005/2022
DISPENSA N° 002/2022

A
CAMARA MUNICIPAL DE ANAGE
Rua Fidélis Botelho, n° 255 - Centro, Anagé - Bahia

Empresa , inscrita no CNPJ/MF sob n° , instalada na {(endere¢o
completo), telefone e enderego eletrdnico (e-mail), este ultimo, se houver,

Tendo examinado minunciosamente as normas especificas da Dispensa em epigrafe,
conforme especifica¢oes estabelecidas no Termo de Referéncia - Anexo I e apds tomar
conhecimento de todas as condi¢oes 14 estabelecidas, apresenta a proposta:

Item | Descrig¢ao | Und. | Quant. Cotagdo de Prego
Locacdo de Unitério Total
| Sistemas més 12
Integrados

0 prazo de validade da presente proposta é de 30 dias corridos, a contar da data
estabelecida por V.S.® para sua apresentagao.

Informamos, por oportuno, que estao inclusos nos pregos todas as despesas e custos
diretos e indiretos relacionadas & execugao do contrato, inclusive aquelas

’I’decorrentes de impostos, Seguros e encargos sociais.

Os pagamentos deverao ser efetuados no Banco ., Agéncia ,  Conta
Corrente

Cidade - UF, de de 2022.

Atenciosamente,

Nome do Representante
CPF: xxx. xxx. XXX—XX

Rua Fidélis Botelho, 255, Centro. CNPJ- 01.017.317/0001-01
(77) 3435-2572
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CAAARA HUNICIPAL OF ARAGE ANAGE - BAHIA

HOMOLOGACAO DE DISPENSA N° 02/2022

0 Presidente da Camara de Anagé - Bahia, no uso de suas
atribui¢oes legais, que lhe sao conferidas por Lei, torna publico a
decisao exarada pela Comissao de Contratagdo em 07/01/2022 para com
a Dispensa de Licitagao n° 02/2022. Objeto: Locagao de Sistema
integrado de gestao execugao org¢amentdria, financeira e contdbil,
recursos humanos e folha de pagamento, patrimonial, prestacao de
contas e transparéncia.

Sendo homologada\\i- e Haties [dhl EEEFtd! FATOR SISTEMAS E

:;? de Janeiro 2022.

Registre-se
Publique-se
Cumpra-se

Rua Fidélis Botelho, 255, Centro. CNPJ- OL.017.317/0001-01
(77) 3435-2572
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CAMARA MURLCIPAL DE ANAGA ANAGE - BAHIA

HOMOLOGACAQ DE DISPENSA N° 02/2022

0 Presidente da Camara de Anagé - Bahia, no uso de suas
atribui¢oes legais, que lhe sdo conferidas por Lei, torna piblice a
decisdo exarada pela Comissdao de Contratagdo em 07/01/2022 para com
"‘ a Dispensa de Licitagdo n® 02/2022. Objeto: Locagao de Sistema
integrado de gestao execu¢ao or¢amentdria, financeira e contdabil,
recursos humanos e folha de pagamento, patrimonial, prestagcao de

contas e transparéncia, _
i [l

Sendo homologada

éﬁ! FATOR SISTEMAS E
CONSULTORIAS LTDA. CNP}= i

de Janeirc 2022

Registre-se
Publique-se

Cumpra-se
Rua Fidélis Botelha, 255. Centro. CKPJ- 01.017. 317/0001-01
(77) 3435-2572
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

ARG D IRCRIAD COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAQ| 4 DE ASERTURA
('):AOTG:?';HIOOM 82 CADASTRAL 19/05/2008
NOME EMPRESARIAL

FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO {NOME DE FANTASIA) PORTE
FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAD DA ATIVIDADE ECONGMICA PRINGIFAL
62.02-3-00 - Desonvolvimento e licenclamento de programas de computador custom|ziveis

CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

62.01-5-01 - Desenvoivimento de programas de computador sob encomenda

62.04-0-00 - Consultorla em tecnologia da Informagio

62.09-1-00 - Suporte técnico, manutenglio e outros servigos em tecnologla da Informacgio

70.20-4-00 - Atlvidades de consuitoria em gestio empresarial, exceto consultoria técnica especifica

h 82.19-9-99 - Preparagio de documentos e servigos especializados de apoio administrativo nSo especificados
; anteriormente

CODIGO E DESCRICAC DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURC NUMERQ COMPLEMENTO

AV ANTONIO CARLOS MAGALHAES 2501zv EDIF PROFISSIONAL CENTER SALA 1011
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIC UF
40.280-901 BROTAS SALVADOR BA
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

FATOR@FATORSISTEMAS.COM.BR {71) 3038-8800

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

ek

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAC CADASTRAL
ATIVA 19/05/2006

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

n SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

RRRTERS i

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezernbro de 2018.
Emitido no dia 01/12/2021 as 17:25:45 (data e hora de Brasllia). Pagina: 111




PREFEITURA MUNICIPAL DO SALVADOR
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
COORDENADORIA DE CADASTRO

ALVARA DE FUNCIONAMENTO
PESSOA JURIDICA

Validade deste Alvara: 31/12/2022
RAZAQ SOCIAL: FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA

NOME FANTASIA: FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS

CGA: 274.507/001-77 CNPJ: 08.003.823/0001-82

ENDEREGO: Avenida Antnio Carlos Magalhaes, 26012V, EDIF PROFISSIONAL CENTER SALA
1011 - BROTAS

NATUREZA JURIDICA: 206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

CONSTITUIGAO EMPRESA:  Matriz

ATIVIDADE(S) CNAE DATA INICIO
Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador 6202-3/00 13/05/2008
customizaveis

Consultoria em tecnologia da informagéo 6204-0/00 13/05/2008
Suporte técnico, manutengao e outros servigos em tecnologia da 6209-1/00 13/05/2008
informacgao

Desenvolvimento de programas de computador sob encomenda 6201-5/01 28/02/2018
Atividades de consultoriz em gestdo empresarial, exceto consultoria 7020-4/00 28/02/2018
técnica especifica

Preparagio de documentos e servigos especializados de apoio 8219-9/99 28/02/2018

administrativo ndo especificados anteriormente

TIPO DE UNIDADE: Escritério Administrativo

FORMA DE ATUAGAO:

SITUACAO CADASTRAL:  Ativa Regular N° TVL: 168188 VALIDADE: Definitivo
DATA DA INSCRICAO: 22/09/2006 DATA DE IMPRESSAO:  02/01/2022

Para o exercicio da atividade, se Produtiva ou Auxiliar, observar TVL e suas restrigbes.

CONDICIONANTES:

CODIGO DE CONTROLE : 2D559CCF8DOAGDOFE673FAT5274F653C

A autenticidade deste Alvarda poderd& ser confirmada na pagina da Secretaria  Municipal da  Fazenda
(http:/www, sefaz. salvador.ba.gov.br), através do codigo de controle acima




ALTERACAO CONTRATUAL N° 9 e CONSOLIDACAOQ DA SOCIEDADE
FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA

CNPJ n° 08.003.823/0001-82

c
i)

A

Vador Total

ALEX LIMA DE JESUS nacionalidade BRASILEIRA, nascido em 15/06/1978
CASADO em COMUNHAO PARCIAL DE BENS, EMPRESARIO, CPF n
973.670.875-68, CARTEIRA NACIONAL DE HABILITACAO n® 00884496916
6rgdo expedidor DETRAN - BA, residente e domiciliado(a) no(a) RUA DGf
PINTASSILGOS, 71, EDIFICIO PORTAL DO MAR, APTO 101, IMBUI
SALVADOR - BA, CEP: 41.720-030, BRASIL.

FLAVIO MENDES OLIVEIRA nacionalidade BRASILEIRA, nascido em 07/01/1980,
SOLTEIRO, EMPRESARIO, CPF n°® 990.506.335-87, CARTEIRA DE IDENTIDADE
n® 0752435124, 6rgdo expedidor SSP - BA, residente e domiciliado(a) no(a) RUA
JOAO JOSE RESCALA, 199, EDIFICIO IKE D, APTO 501, IMBU{, SALVADOR -
BA, CEP: 41.720-000, BRASIL.

Sécios da Sociedade Limitada de nome empresarial FATOR SISTEMAS E
CONSULTORIAS LTDA, registrada legalmente por contrato social devidamente
arquivado nesta Junta Comercial do Estado da Bahia, sob NIRE n° 29202914458, com
sede na Avenida Antdnio Carlos Magalhfies, 2501 ZV, Edif. Profissional Center, Sala
1011, Brotas, Salvador-BA, CEP: 40.280-901, devidamente inscrita no Cadastro
Nacional de Pessoa Juridica/MF sob o n°® 08.003.823/0001-82, deliberam de pleno e
comum acordo ajustarem a presente alteraglio contratual e consolidag¢#o, nos termos da
Lei n® 10.406/ 2002, mediante as condigdes estabelecidas nas cldusulas seguintes:

OBJETO SOCIAL
CLAUSULA PRIMEIRA - A sociedade passa a ter o seguinte objeto:

DESENVOLVIMENTO E LICENCIAMENTO DE PROGRAMAS DE
COMPUTADOR CUSTOMIZAVEIS, CONSULTORIA, SUPORTE TECNICO,
MANUTENCAO E SERVICOS EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO,
DESENVOLVIMENTO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR SOB
ENCOMENDA, ATIVIDADES DE CONSULTORIA EM GESTAO
EMPRESARIAL, EXCETO CONSULTORIA TECNICA ESPECIFICA E A
PREPARACAO DE DOCUMENTOS E SERVICOS ESPECIALIZADOS DE APOIO
ADMINISTRATIVO.
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ALTERAGCAO CONTRATUAL N° 9 e CONSOLIDACAO DA SOCIEDADE
FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA

CNPJ n° 08.003,823/0001-82

CNAE FISCAL

6202-3/00 - desenvolvimento e licenciamento de programas de computador
customiziveis

6201-5/01 - desenvolvimento de programas de computador sob encomenda
6204-0/00 - consultoria em tecnologia da informaco

6209-1/00 - suporte técnico, manutengiio e outros servi¢os em tecnologia da
informagfio

7020-4/00 - atividades de consultoria em gestdo empresarial, exceto consultoria
técnica especifica

8219-9/99 - preparaciio de documentos e servigos especializados de apoio
administrativo nio especificados anteriormente

Em face das alteragdes acima, consolida-se o contrato social, nos termos da Lei n®
10.406/2002, mediante as condigdes e cldusulas seguintes:

ALEX LIMA DE JESUS nacionalidade BRASILEIRA, nascido em 15/06/1978,
CASADO em COMUNHAO PARCIAL DE BENS, EMPRESARIO, CPF n°
973.670.875-68, CARTEIRA NACIONAL DE HABILITACAQO n° 00884496916,
orgio expedidor DETRAN - BA, residente e domiciliado(a) no(a) RUA DOS
PINTASSILGOS, 71, EDIFICIO PORTAL DO MAR, APTO 101, IMBUI,
SALVADOR - BA, CEP: 41.720-030, BRASIL.

FLAVIO MENDES OLIVEIRA nacionalidade BRASILEIRA, nascido em 07/01/1980,
SOLTEIRQ, EMPRESARIO, CPF n® 990.506.335-87, CARTEIRA DE IDENTIDADE
n® 0752435124, 6rgio expedidor SSP - BA, residente e domiciliado(a) no(a) RUA
JOAO JOSE RESCALA, 199, EDIFICIO IKE D, APTO 501, IMBUI, SALVADOR -
BA, CEP: 41.720-000, BRASIL.

CLAUSULA PRIMEIRA - DENOMINACAQ SOCIAL, SEDE, FORO E PRAZO
DE DURACAO: A sociedade empresdria limitada gira nesta praca sob a denominagdo
social de “FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA”, com sede social a
Avenida Antdnio Carlos Magalhfies, n® 2501 ZV, Edf. Profissional Center, Sala 1011,
Brotas, CEP: 40.280-901, Salvador - BA. Com foro juridico na comarca desta cidade de
Salvador - BA, sendo indeterminado o seu prazo de duragiio.
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CLAUSULA SEGUNDA - OBJETIVO SOCIAL: A sociedade tem por objetive
social o desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizaveis
consultoria, suporte técnico, manutengfio e servigos em tecnologia da informagio
desenvolvimento de programas de computador sob encomenda, atividades de
consultoria em gestio empresarial, exceto consultoria técnica especifica e a preparaglic Sfs;
de documentos e servigos especializados de apoio administrativo.

CLAUSULA TERCEIRA - CAPITAL SOCIAL: O capital da sociedade empresdria

de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), dividido em 200.000 (duzentas mil) cotas de R$"
1,00 (um real) cada, subscrito e totalmente integralizado e em moeda corrente do pais,
assim distribuido:

Sécios % Quotas Valores RS
Alex Lima de Jesus 50 100.000 100.000,00
Flavio Mendes Oliveira 50 100.000 100.000,00
Totais 100 200.000 200.000,00

Paragrafo Unico da Cliusula Terceira: A responsabilidade de cada sécio é restrita ao
valor de suas cotas, mas todos respondem solidariamente pela integralizagfio do capital
social. {art. 1.052, CC/2002).

CLAUSULA QUARTA - PODERES DE ADMINISTRACAO: A administragio da
sociedade serd exercida em CONJUNTO ou ISOLADAMENTE pelos sécios e ALEX
LIMA DE JESUS e FLAVIO MENDES OLIVEIRA, com os poderes e atribuigdes
de representar ativa e passivamente a sociedade, em juizo ou fora dele, podendo praticar
todo e qualquer ato, sempre no interesse da sociedade, sendo autorizado o uso do nome
empresarial, vedado, no entanto, em atividades estranhas ao interesse social ou assumir
obrigacbes seja em favor de quaiquer dos cotistas ou de terceiros, bem como onerar ou
alienar bens iméveis da sociedade, sem autorizagio da outra sécia. (artige 997, VI;
1.013. 1.015, 1064 CC/2002).

CLAUSULA QUINTA - ATOS VEDADOS: Sao expressamente vedados, sendo
nulos e inoperantes com relagéio & sociedade, os atos dos administradores de qualquer
procurador que envolva em obrigagdes relativas a negécios ou operag@es estranhas aos
objetivos sociais, tais como avais, endossos e quaisquer garantias em favor de terceiros.
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ALTERACAO CONTRATUAL N° 9 e CONSOLIDACAO DA SOCIEDADE
FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA
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CLAUSULA SEXTA - CESSAO OU TRANSFERENCIA DE COTAS: Nenhun
dos sécios poderd ceder ou transferir quaisquer das suas cotas a terceiros, sem o prévig
consentimento do outro.

CLAUSULA SETIMA - EXERCICIO SOCIAL: O exercicio social poderd naq 2ht:;
coincidir com o calenddrio civil. A critério da sociedade, seus resultados poderfo sel B
apurados em periodos mensais, trimestrais e ou semestrais, respeitando a:l 5

determinag8es do regulamento do Imposto de Renda.

CLAUSULA OITAVA - DISTRIBUIGCAQ DE LUCROS: A sociedade poders apurar
seus resuitados em periodos inferiores ao ano civil, ou que ndo coincidam com este, e
distribuir seus lucros, quando apurados e se desta forma convencionarem, em periodos
mensais, trimestrais ou semestrais, de acordo com as disposi¢Bes do regulamento do
Impostc de Renda.

CLAUSULA NONA - RETIRADA “PRO-LABORE”: Os sé6cios administradores
terfio direito a uma retirada mensal a titulo de “pré-labore”, livremente convencionada
entre si.

CLAUSULA DECIMA - MORTE, INTERDICAO OU AFASTAMENTO: A
sociedade nio se dissolverd em caso de morte, interdicdo ou afastamento de um dos
socios, continuando os herdeircs do “de cuwjus™, a menos que estes renunciem a este
direito, 0 que motivard o pagamento dos haveres do falecido, afastado ou interditado,
regularmente apurados, podendo os sécios remanescentes admitir novo sdcio para dar
continuidade 3 sociedade. Os haveres do falecido, afastado ou interditado serfio
apurados com base em um balango especialmente levantado para este fim na data do
acontecimento, e serfio pagos aos herdeiros em até 06 (seis) parcelas mensais, iguais e
consecutivas, atualizadas monetariamente com base na variag#o do INPC, ou outro
indexador que venha a substitui-lo.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - NORMAS INTERNAS: Fica desde j4
tacitamente acordado, que terfio toda validade juridica que a lei lhes emprestar, todo o
acordo, normas de servigos, tarefas, regimento interno de caréter administrativo
assinado por todos os sé¢ios, desde que ndio venham a ferir clausulas deste instrumento,
casos em que serfio nulas de fato e de direito.
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CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DESIMPEDIMENTO: Os administradored
declaram, sob as penas da lei, que n#io estio impedidos, por lei especial, e nen|
condenados ou encontra-se sob efeitos da condenagdo, a pena que vede, ainda que
temporariamente, 0 acesso a cargos publicos, ou por crime falimentar, de prevaricagfo| gl
peita ou suborno, concussio, peculato, ou contra a economia popular, contra o sisteme £l

financeiro nacional, contra as normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes d C
consumo, a fé pablica ou a propriedade.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - CASOS OMISSOS: Os casos omissos deste
contrato serdo sempre resolvidos de comum acordo entre os sécios e em absoluta
consonéncia com as normas legais.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - LIQUIDACAQO OU DISSOLUCAO: A
sociedade entrard em dissolugfio ou liquidagfio por convengio uninime dos sécios, ou
nos casos previstos em Lei, cabendo aos cotistas nomearem o liquidante.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - ARBITRAMENTO E FORO: Qualquer litigio
entre os cotistas serd resolvido por arbitramento de acordo com as disposi¢Ses do Art.
1.037, e seguinte do Cédigo Civil, cabendo a cada parte nomear um arbitro. Os litigios
que resultarem deste contrato, inclusive homologacdo de sentenga arbitral serfio sempre
resolvidos nos tribunais da cidade do Salvador, Estado da Behia, que as partes
reconhecem como Unico competente, com exclusfio de qualquer outro que possa vir a
ter, por mais privilegiado que seja.

CLAUSULA DECIMA SEXTA - A sociedade sera regida supletivamente pela Lei das
Sociedades Andnimas.

CLAUSULA DECIMA SETIMA - DA RATIFICACAO E FORO - O foro para o
exercicio ¢ o cumprimento dos direitos e cbrigagdes resultantes do contrato social
permanece SALVADOR — BA.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam este instrumento.
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ALTERAGAO CONTRATUAL N° 9 ¢ CONSOLIDACAO DA SOCIEDADE
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SALVADOR - BA, 31 de janeiro de 2018.

AL DE JESUS
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DA PARAIBA
CARTORIO AZEVEDO BASTOS
FUNDADO EM 1838
PRIMEIRQ REGISTRO CIVIL DE NASCIMENTO E OBITOS E PRIVATIVO DE CASAMENTOS, INTERDICOES E TUTELAS DA COMARCA DE JOAO
PESSOA

Av. Epitacio Pessoa, 1145 Bairro dos Estados 58030-00, Jo&o Pessoa PB
Tel.: (83) 3244-5404 / Fax: (83) 3244-5484
http:/fwww.azevedobastos.not.br
E-mail: cartorio@azevedobastos.not.br

DECLARAGAO DE SERVIGO DE AUTENTICAGAOC DIGITAL

O Bel. Valber Azevédo de Miranda Cavalcanti, Oficial do Primeiro Registro Civil de Nascimentos e Obitos e Privativo de Casamentos, Interdigbes e Tutelas
com alribuigdo de autenticar e reconhecer firmas da Comarca de Jo&o Pessoa Capital do Estado da Paralba, em virtude de Lei, etc...

DECLARO ainda que, para garantir transparéncia e seguranga juridica de todos os atos oriundos da atividade Notarial e Registral no Estado da Paraiba, foi
instituido pela da Lei N® 10.132, de 06 de novembro de 2013, a aplicagio obrigatéria de um Selo Digital de Fiscalizagao Extrajudicial em todos os atos de
notas e registro, composto de um cédige unico (por exemplo: Selo Digital: ABC12345-X1X2) e dessa forma, cada autenticagfio processada peia nossa
Serventia pode ser verificada e confirmada tantas vezes quanto for necessario através do site do Tribunal de Justica do Estado da Paraiba, enderego

ﬁrs:llcnrregedoria.tjpb.jus.brlselo-digitall.

autenticacao digital do documento faz prova de que, na data e hora em que ela foi realizada, a empresa FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA -
ME tinha posse de um documento com as mesmas caracteristicas que foram reproduzidas na cépia autenticada, sendo da empresa FATOR SISTEMAS E
CONSULTORIAS LTDA - ME a responsabilidade, Onica e exclusiva, pela idoneidade do documento apresentado a este Cartorio.

Nesse sentido, declaro que a FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - ME assumiu, nos termos do artigo 8°, §1°, do Decreto n® 10.278/2020, que
regulamentou o artigo 3°, inciso X, da Lei Federal n° 13.874/2019 e o artigo 2°-A da Lei Federal 12.682/2012, a responsabilidade pelo processo de
digitalizagAo dos documentos fisicos, garantindo perante este Cartério e terceiros, a sua autoria e integridade.

De acordo com o disposto no arligo 2°-A, §7°, da Lei Federal n° 12.682/2012, o documentc em anexo, identificado individualmente em cada Codigo de
Autenticagdo Digital’ ou na referida sequéncia, podera ser reproduzido em papel ou em qualquer outro meio fisico.

Esta DECLARACAQ foi emitida em 43/07/2021 09:35:13 (hora local) através do sistema de autenticagio digital do Cartorio Azevédo Bastos, de acordo
com o Art. 1°, 10° e seus §§ 1° e 2° da MP 2200/2001, como também, o documento eletrnico autenticado contendo o Certificado Digital do titular do
Cartorio Azevédo Bastos, poderd ser solicitado diretamente a empresa FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - ME ou ao Cartério pelo enderego de
e-mail autentica@azevedobastos.not.br Para informagdes mais detalhadas deste ato, acesse o site https:/fautdigital.azevedobastos.not.br e informe o
Caodigo de Autenticagdo Digital

Esta Declaragdo € valida por tempo indeterminado e esta disponivel para consulta em nosso site,

'Cédigo de Autenticagdo Digital: 74180503181653060595-1 a 74180503181653060595-6
2| egislagbes Vigentes: Lei Federal n® 8.935/94, Lei Federal n° 10.406/2002, Medida Provistria n® 2200/2001, Lei Federal n® 13.105/2015, Lei Estadual n®
8.721/2008, Lei Estadual n® 10.132/2013, Provimento CGJ N° 003/2014 e Provimente CNJ N° 100/2020.

O referido € verdade, dou fé.
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DA PARAIBA
CARTORIO AZEVEDO BASTOS
FUNDADO EM 1888
PRIMEIRC REGISTRQ CIVIL DE NASCIMENTO E OBITOS E PRIVATIVO DE CASAMENTOS, INTERDIGOES E TUTELAS DA COMARCA DE JOAO
PESSOA

Av. Epitacic Pessoa, 1145 Bairro dos Estados 58030-00, Jo#o Pessca PB
Tel.: (83) 3244-5404 / Fax: (83) 3244-5484
http:/iwww.azevedobastos.not.br
E-mail: cartorio@azevedobastos,not.br

DECLARAGAO DE SERVIGO DE AUTENTICAGAO DIGITAL

O Bel. Valber Azevédo de Miranda Cavalcanti, Oficial do Primeiro Registro Civil de Nascimentos e Obitos e Privativo de Casamentos, Interdighes e Tutelas
com atribuigdo de autenticar e reconhecer firmas da Comarca de Jofo Pessoa Capital do Estado da Paraiba, em virtude de Lei, etc...

DECLARO ainda que, para garantir transparéncia e seguranga juridica de todos os atos oriundos da atividade Notarial e Registral no Estado da Paraiba, foi

instituido pela da Lei N® 10.132, de 06 de novembro de 2013, a aplicagdo obrigatdria de um Sele Digital de Fiscalizagao Extrajudicial em todos os atos de

notas e registro, composte de um cbddigo Onico (por exemplo: Selo Digital: ABC12345-X1X2) e dessa forma, cada autenticagdo processada pela nossa

Serventia pode ser verificada e confirmada tantas vezes quanto for necessario atraves do site do Tribunal de Justiga do Estado da Paraiba, enderego
Hus:Ilcorregedoria.tjpb.jus.brlselo-digitall.

autenticagéo digital do docurmento faz prova de que, na data e hora em que ela foi realizada, a empresa FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA -
ME tinha posse de um decumento com as mesmas caracteristicas que foram reproduzidas na copia autenticada, sendo da empresa FATOR SISTEMAS E
CONSULTORIAS LTDA - ME a responsabilidade, (nica e exclusiva, pela idoneidade do documento apresentado a este Cartério.

Nesse sentido, declaro que a FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - ME assumiu, nos termos do artigo 8°, §1°, do Decreto n°® 10.278/2020, que
regulamentcu o artigo 3°, inciso X, da Lei Federal n® 13.874/2019 e o artigo 2°-A da Lei Federal 12.682/2012, a responsabilidade pelo processc de
digitalizagio dos documentos fisicos, garantindo perante este Cartério e terceiros, a sua autoria e integridade.

De acordo com o disposto no artigo 2°-A, §7°, da Lei Federal n° 12.682/2012, o documento em anexo, identificado individualmente em cada Codigo de
Autenticagao Digital' ou na referida sequéncia, podera ser reproduzido em papel ou em qualquer outro meig fisico,

Esta DECLARAGAQ foi emitida em 13/07/2021 09:47:02 {hora local) através do sistema de autenticagic digital do Cartério Azevédo Bastos, de acordo
com o Art. 1°, 10° e seus §§ 1° e 2° da MP 2200/2001, como também, o documento eletrdnico autenticado contendo o Certificado Digital do titular do
Cartorio Azevédo Bastos, podera ser solicitado diretamente a empresa FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - ME ou ao Cartéric pelo enderego de
e-mail autentica@azevedobastos.not.br Para informagdes mais detalhadas deste ato, acesse o site hitps:/autdigital.azevedobastos.not.br e informe o
Cdodigo de Autenticagao Digital

Esta Declaragéo é valida por tempo indeterminado e esta disponivel para consulta em nosso site.

'Codigo de Autenticagao Digital: 74181604180822240379-1
*Legislagdes Vigentes: Lei Federal n° 8.935/94, Lei Federal n® 10,406/2002, Medida Provistria n® 2200/2001, Lei Federal n® 13,.105/2015, Lei Estadual n®
8.721/2008, Lei Estadual n® 10.132/2013, Provimento CGJ N° 00372014 e Provimento CNJ N° 100/2020.

O referido é verdade, dou fé.
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
ESTADO DA PARAIBA
CARTORIO AZEVEDO BASTOS
FUNDADO EM 1888
PRIMEIRO REGISTRO CIVIL DE NASCIMENTO E OBITOS E PRIVATIVO DE CASAMENTOS, INTERDIGOES E TUTELAS DA COMARCA DE JOAO
PESSOA

Av. Epitécio Pessoa, 1145 Baimo dos Estados 58030-00, Jo#o Pessoa PB
Tel.: (B3} 3244-5404 / Fax: (83) 3244-5484
hitp:/fwww.azevedobastos.not.br
E-mail: cartorio@azevedobastos.not.br

DECLARAGAO DE SERVIGO DE AUTENTICAGAO DIGITAL

O Bel. Valber Azevédo de Miranda Cavalicanti, Oficial do Primeiro Registro Civil de Nascimentos e Obitos e Privativo de Casamentos, Interdigdes e Tutelas
com atribuigio de autenticar e reconhecer firmas da Comarca de Jo&o Pessoa Capital do Estado da Paralba, em virlude de Lei, etc...

DECLARGO ainda que, para garantir transparéncia e seguranga juridica de todos os atos oriundos da atividade Notarial e Registral no Estado da Paraiba, foi
instituide pela da Lei N° 103,132, de 06 de novernbro de 2013, a aplicaglo obrigatdria de um Selo Digital de Fiscalizagiio Extrajudicial em todos os atos de
notas e registro, composto de um cddigo Unico (por exemplo: Selo Digital: ABC12345-X1X2) e dessa forma, cada autenticagho processada pela nossa
Serventia pode ser verificada e confirmada tantas vezes quanto for necessdrio através do site do Tribunal de Justiga do Estado da Paraiba, enderego

ﬁus:ﬂcorregedoria.tjpb.jus.brlselo-digitall.
a

utenticagdo digital do documento faz prova de que, na data e hora em que ela foi realizada, a empresa FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA -
ME tinha posse de um documento com as mesmas caracteristicas que foram reproduzidas na copia autenticada, sendo da empresa FATOR SISTEMAS E
CONSULTORIAS LTDA - ME a responsabilidade, Unica e exclusiva, pela idoneidade do docurmnento apresentado a este Cartério.

Nesse sentido, declaro que a FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - ME assumiu, nos termos do artige 8°, §1°, do Decreto n°® 10.278/2020, que
regulamentou o artigo 3°, inciso X, da Lei Federal n° 13.874/2019 e o artigo 2°-A da Lei Federal 12.682/2012, a responsabilidade pelo processo de
digitalizago des documentos fisicos, garantindo perante este Cantdrio e terceiros, a sua autoria e integridade.

De acordo com o disposto no artigo 2°-A, §7°, da Lei Federal n° 12.682/2012, o documento em anexo, identificado individualmente em cada Cédigo de
Autenticagao Digital' ou na referida sequéncia, podera ser reproduzido em papel ou em qualquer outre meio fisico,

Esta DECLARAGAQ foi emitida em 19/07/2021 15:28:30 (hora local) através do sisterna de autenticagao digital do Cartério Azevédo Bastos, de acordo
com o Art, 1°, 10° e seus §§ 1° e 2° da MP 2200/2001, como também, ¢ documento eletrénico autenticado contendo o Certificado Digital do titular do
Cartdrio Azevédo Bastos, podera ser solicitado diretamente a empresa FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - ME ou ao Cartério pelo enderego de
e-mail autentica@azevedobastos.not.br Para informagdes mais detalhadas deste ato, acesse o site https:/autdigital.azevedobastos.notl.br e informe o
Codigo de Autenticagfio Digital

Esta Declaragdo é valida por tempo indeterminado e esta disponivel para consulta em nosso site,

'Cédigo de Autenticagdo Digital: 74181107181129300199-1
*Legislagbes Vigentes: Lei Federal n® 8.935/94, Lei Federal n° 10.406/2002, Medida Provistria n® 2200/2001, Let Federal n® 13.105/2015, Lei Estadual n®
8.721/2008, Lei Estadual n® 10.132/2013, Provimento CGJ N° 003/2014 e Provimento CNJ N° 100/2020.

Q referido ¢ verdade, dou fé,

ﬂ CHAVE DIGITAL
¥
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‘b GOVERNQ DO ESTADO DABAHIA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONGMICO
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA BAHIA

J UCEB CERTIDAOQ SIMPLIFICADA DIGITAL

Certificamos que as Informaqaas abalxo constam dos documentos arquivados nesta Junta Comercm! e sdo vlgentes na data de sua expedl ﬁo
IIE' PR"’ " B L Nl S e

Nome Empresarial: FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA

Natureza Juridica: SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

NIRE(sede) CNFPJ Arquivamento do ato Inicio da atividade
Constituitivo
29202914458 08.003.823/0001-82 19/05/2006 19/05/2006

Enderego:
AVENIDAANTONIO CARLOS MAGALHAES, 2501 ZV EDF PROFISSIONAL CENTER SALA 1011, BROTAS, SALVADCR, BA - CEP:
40280901

e o OBJETOSOGIL - ' R

DESENVOLVIMENTO E LICENCIAMENTO DE PROGRAMAS DE COMPUTADOR CUSTOMIZAVEIS CONSULTORIA SUPORTE
TECNICO, MANUTENGAO E SERVIGOS EM TECNOLOGIA DA INFORMAGAQ, DESENVOLVIMENTO DE PROGRAMAS DE

COMPUTADOR S0B ENCOMENDA, ATIVIDADES DE CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL, EXCETO CONSULTORIA
TECNICA ESPECIFICA E A PREPARACAQ DE DOCUMENTOS E SERVICOS ESF’ECIALIZADOS DE APOIO ADMINISTRATIVO

R$ 200.000,00
DUZENTOS MIL REAIS N&o XHXXHXXX

Capitai integralizado:
R$ 200.000,00

DUZENTOS MIL REAIS

Nome/CPF Participacdo R$ Cond. .’Admlnlstrador Término do mandato
ALEX LIMA DE JESUS 100.000,00 SGCIO  ADMINISTRADOR AXTHRIXXXN
973.670.875-68
FLAVIO MENDES OLIVEIRA 100.000,00 SOCIO / ADMINISTRADOR RRIRKIXXEX
990.506.335-87
— R QUIVANENTD ..
Data Namero
22/05/2018 97761619 REGISTRO ATIVO Sem Status
Ato: 317 - DESENQUADRAMENTO DE MICROEMPRESA
Evento: 317 DESENQUADRAMENTO DE MICROEMPRESA
n ——e T CFILIAL(AIS) NESTA UNIDADE DAFEDERAGAD,OU FORA DELA
" 'NIRE XXXXXX CNPJ:  XXXXXX

Enderego:  XXXXXX

pagina: 1/2
217137490

[ NAARAN AT

CONTROLE: 91.228.829.088.33 CPF SOLICITANTE: 012.424.625-70 NIRE: 29202914458 Emitida; 28/12/2021 - CERTIDAQ SIMPLIFICADA
A AUTENTICIDADE DESSE DOCUMENTO PODE SER VERIFICADO NO ENDERECO http://regin.juceb.ba.gov.briregin.baftelavalidadocs.aspx



‘b GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO

JucEB JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO SIMPLIFICADA DIGITAL

Cenlficamos que as Informagées abaixo constam dos documentos arqulvados nosta Junta Comerclal e séo vigentes na data de sua expedi éo

Nome Empresarlal FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA
Natureza Juridica; SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA
NIRE(sede} CNPJ Arquivamento do ato Inicio da atividade
Constituitivo
29202914458 08.003.823/0001-82 15/05/2006 19/05/2006
Enderego:
AVENIDAANTONIO CARLOS MAGALHAES, 2501 ZV EDF PROFISSIONAL CENTER SALA 1011, BROTAS, SALVADOR, BA - CEP:
40280901
SALVADOR - BA, 2B de Dezembro de 2021
n @‘_‘E—/ Coapmll . & Re OB
TIANA REGILAM G DE ARAUJO
pagina: 2/2
217137490

CONTROLE: 91.228.829.088.33 CPF SOLICITANTE: 012.424,625-70 NIRE: 29202914458 Emitida: 28/12/2021 - CERTIDAQ SIMPLIFICADA
A AUTENTICIDADE DESSE DOCUMENTO PODE SER VERIFICADO NO ENDERECO http:/iregin.juceb.ba.gov.br/regin.baftelavalidadocs.aspx



2onz22021 005379701

PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTIGA DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO ESTADUAL

CONCORDATA, FALENCIA, RECUPERAGAO JUDICIAL E
EXTRAJUDICIAL - 1° GRA

CERTIDAO N°: 005379701 FOLHA: 11

A autenticldade desta certlddc poderd ser conflmada pela intemet no site do Tribunal de Justiga
(http:/fesa).tjba.Jus.briscofabrirConferencla.do).

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuicdes de feitos civeis do Estadc da Bahia,
anteriores a data de 29/12/2021, verifiquei NADA CONSTAR em nome de:

FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA, portador do CNPJ: 08.003.823/0001-82, ostabeleclda na
Avenlda Antdnlo Carlos Magalhaes, 2501, brotas, CEP: 40280-901, Salvador - BA. i

Os dados informados s@o de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser conferida pelo
interessado efou destinatario, A presente certiddo abrange pesquisa no banco de dados pelo periodo de 20
(vinte) anos.

Certifico finaimente que esta certiddo é sem custas.

Esta certiddo foi emitida pela internet e sua validade é de 30 dias a partir da data de sua emissfo. Apds
esta data serd necessaria a emissdo de uma nova certiddo.

Salvador, quarta-feira, 28 de dezembro de 2021.

005379701

PER N MR



Camara Municipal de Anagé

CANARA HUNICIPAL OF ANAGE ANAGE - BAHIA
RATIFICACAQ
A Camara Municipal de Anagé - Bahia, por seu Presidente,

decisao homologada

e# ident Cam

Rua Fidélis Botelho, 255, Centro. CNPJ- 01.017.317/0001-01
(77) 3435-2572



DIARIO OFICIAL DO MUNICiPIO

Cémara Municipal de Anagé | Poder Legislativo
N® 000093 Estado da Bahia - quinta-feira, 13 de janeiro de 2022 Anc 4

Camara Municipal de Anagé

ANAGE - BAHIA

CAMAZA MUNISTIPAL DI ANASE

RATIFICACAQ

A Camara Mun1c1pa1 de Anagé - Bahia, por seu Presidente,
' fidecisac homologada

Rua Fidélis Botelho, 255, Centra. CKPJ- 01.017.317/0001-01
(77) 3435-2572

R Fidelis Botelho | 255 | Centro | Anage-Ba Pagina 036

www.cmanage.ba.gov.br
Este documeanta fof assinado digitalments por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Piblicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificagao diigital: 30E‘rBAO?CE?SATBBSTSGQBQ?.C03SDFE2



“ Camara Municipal de Anagé

CAMARE MUNICIPAL DE ANAGE

9. CONTRATO

Rua Fidelis Botelho, 255, Centro. CNPJ- 01,017.317/0001-01
(77) 3435-2572
29
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CAMARA MUNICIPAL DF ANAGE

Camara Municipal de Anagé
ANAGE - BAHIA

CONTRATO DE PRESTACAQ DE SERVICOS N° 05/2022
Art. 75 da Lei n® 14.133/2021.

CONTRATO DE LOCACAO DE SISTEMA CONTABIL QUE
ENTRE SI CELEBRAM CAMARA MUNICIPAL DE ANAGE
E FATOR SISTEMAS & CONSULTORIA LTDA.

A CAMARA MUNICIPAL DE ANAGE, com sede & Rua Fidelis Botelho, 255,
centro, Anagé-Bahia, CNPJ n® 01.017.317/0001-01 neste ato representado
por seu Presidente, ALTEMAR SILVEIRA NOGUEIRA, brasileirec, solteiro,
inscrito no CPF sob o n® 891.127.175-68 e portador do RG. n°

7232580-15 SSP/BA, doravante denominada CONTRATANTE e a Empresa FATOR
SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA, estabelecido na Av. Antonio Carlos
Magalhaes, n® 2501 ZV, Edificio Profissional Center, sala 1011, Bairro
Brotas, Salvador, Estado da Bahia, inscrito no Cadastro Nacional de
Pessoas Juridicas (CNPJ) sob o nuimero 08.003.823/0001-82, neste ato
representado pelo Senhor Flavio Mendes Oliveira, inscrito no CPF sob o
n® 990. 506. 335-87 e portador do RG. N° 07524351-24 SSP/BA, doravante
denominada CONTRATADA, os quais subscrevem o presente, resolvem de
comum acordo e observando as normas da Lei Federal n° 8.666/93,
firmar o presente contrato, que serd regido pelas clausulas abaixo:

DO OBJETO

CLAUSULA PRIMEIRA: E objeto do presente contrato a Locagdo de Sistema
integradoe de gestao execugao org¢amentdria, financeira e contdbil,
recursos humanos e folha de pagamento, patrimonial, prestagao de
contas e transparéncia.

DOS PRECOS E DAS CONDICOES DE PAGAMENTO

CLAUSULA SEGUNDA: Pelos servigos ora pactuados a CONTRATANTE pagard &
CONTRATADA o valor global de R$ 9.600,00 (Nove mil e seiscentos
reais), correspondentes a 12 {(doze) parcelas de R$ 800,00 {oitocentos
reais) durante o exercicio de 2022 (janeiro/dezembro).

Rua Fidélis Botelho, 255, Centro. CNPJ- 0L.017.317/0001-01
(77) 3435-2572



Camara Municipal de Anagé
ANAGE - BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE ARAGE

Paragrafo primeiro. O pagamento acima referido serd efetuado através
de depdsito em nome da CONTRATADA.

Pardgrafo segundo. A falta do pagamento de alguma parcela mensal a que
se refere o caput, implicaré em multa na ordem de 2% (dois por cento)
sobre o valor da mesma, além da incidéncia de 1% (um por cento) por
més de atraso a titulo de juros.

Pardgrafo terceiro. Nas oportunidades em que os servigos forem
prestados fora da sede da  CONTRATADA, a  CONTRATANTE se
responsabilizard pelas despesas de transporte, hospedagem e
alimentagao do(s) consultor(es) da mesma.

DO CREDITO ORCAMENTARIQ

CLAUSULA TERCEIRA: As despesas decorrentes do presente instrumento
correrao por conta do seguinte Elementos Orgamentdrios:

0101 - Camara Municipal

2002 - Gestao da Camara Municipal
3390.40.00.00 -  Servigos de Tecnologia da Informacao
Comunicag¢ao - Pessoa Juridica
3390.39.00.00 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa
Juridica

DAS OBRIGACOES DA CONTRATANTE

CLAUSULA QUARTA: A CONTRATANTE obriga-se a:

4,1) colocar & disposi¢ao da CONTRATADA, no devido tempo, todos os
dados, documentos, informagdes, elementos e/ou materiais adequados e
necessdrios a execugao dos servigos;

4.2) comunicar a CONTRATADA, por escrito e em tempo habil, quaisquer
instrugoes ou procedimentos a serem adotados pela mesma sobre assuntos
relacionados a este Contrato;

4.3) permitir a CONTRATADA o acesso de seu pessoal, veiculos,
equipamentos e materials as édreas determinadas para a execugao dos
servicos:;

4.4) efetuar os pagamentos devidos pelos servigos, nas condigoes
estabelecidas na CLAUSULA SEGUNDA;

4.5) custear as despesas de hospedagem, alimentagao e deslocamento
sempre que algum funciondrio da CONTRATADA for designado para
atendimento fora da sede da CONTRATADA.

Rua Fidélis Botelho, 255, Centro. CNPJ- 01.017.317/0001-01
{77) 3435-2572



Camara Municipal de Anagé

n G o ANAGE - BAHTA
CAMARA MUNICIPAL DE ANAGE

DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA

CLAUSULA QUINTA: A CONTRATADA obriga-se a:

5.1) elaborar relatérios auxiliares por solicitagido da CONTRATANTE ou
por 1iniciativa prépria, caso em que serda precedido sempre de
Justificativa, de acordo com os dados e orientagdes fornecidos pela
CONTRATANTE;

5.2) De acordo com as normas ditadas pelo Tribunal de Contas dos
Municipios e de acordo com os dados e orientagdes fornecidos pelo
CONTRATANTE, e o objeto do presente contrato é a Locagdo de sistema
integrado de gestao execugao orgamentdria, financeira e contdbil,
prestagao de contas e transparéncia.

5.3) zelar pelo bom andamento dos servigos.

DA MULTA

CLAUSULA SEXTA: Pelo nao cumprimento de qualquer uma das obrigagdes, a
parte prejudicada serd ressarcida, cabendo, ainda, multa no valor
equivalente a 2% (dois por cento) do valor do contrato, excepcionado o
ndo cumprimento do gquanto disposto no caput da CLAUSULA SEGUNDA do
presente instrumento por parte da CONTRATANTE, cujas consequéncias
encontram-se previstas no pardgrafo terceiro da referida Clausula.

DA RESCISAO
CLAUSULA SETIMA: O presente contrato poderd ser rescindido pelas
situagdes previstas no art. 75 da Lei n® 14.133/2021, caso em que a

CONTRATANTE farda “_jus” a&s garantias previstas na Lei em referéncia.

DA DISPENSA DE LICITAGAQ

CLAUSULA OITAVA: O presente contrato encontra-se inserido nas
hipéteses de dispensa de licitagdo, & do art. 75 da Lei n°
14.133/2021.

DA LEGISLACAQ

Rua Fidélis Botelho, 255, Centro. CNPJ- 01.017.317/0001-01
{17) 3435-2572
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CANARA MUNICIPAL DE AMAGE

Camara Municipal de Anagé
ANAGE - BAHIA

CLAUSULA NONA: O presente contrato serd regido pela Lei Federal n.
14.133/2021 e posteriores alteragdes, devendo os casos omissos serem
regulamentados pela legislacao especifica.

CLAUSULA DECIMA: 0 presente contrato terd como fiscal o Sr. JOAO

LAZARO VIEIRA SILVA, conforme o Lel n° 14.133/2021. e posteriores
alteragoes.

DA VIGENCIA DO CONTRATO

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: O presente contrato vigorard a partir da
data de sua assinatura até o dia 31/12/2022, podendo ser prorrogzado
pela anuéncia das partes.

DO _FORO

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: As partes elegem o foro da Comarca de Anagé
como unico para dirimir quaisquer controvérsias resultantes do
presente contrato, renunciando a qualquer outro, por mais especial que
seja.

E por acharem, de comum e perfeito acordo, lavram o presente contrato
na presen¢a das testemunhas abaixo assinadas, em 03 (trés) vias de
igual forma e teor.

Anagé, em 13 de janeiro de 2022.

S

RA MUNICIPAL DE ANAGE W

ALTEMAR SILVEIRA NOGUETRA
PRESIDENTE

FATOR STSTEMAS & CONSULTORIA LTDA
CNPJ/MF sob o n°® 08.003. 823/0001-82

I 477 .
[Kw&(‘: S e Dioee N )
ﬁéinaldo Santos Moreira Bianca 0Oliveira Santos
CPF N°: 749.265.515-00 CPF N°: 071.484. 595-75
Rua Fidélis Botelho, 255, Centro. CNPJ- 01.017.317/0001-01

(77) 3435-2572



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 03/12/2021 11:09
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

{Emitida para os efeltos dos arts, 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédige
Tributdrio do Estado da Bahla)

Certiddo N 20214890442

RAZAQ SOCIAL

FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA

h INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

077.161,688 - BAIXADO 08.003.823/0001-82

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddio engloba todos os seus estabelecimentos quanto & inexistdncia de débitos, inclusive os inscritos na Dlvida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Pablica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados postericrmente.

ﬂ Emitida em 03/12/2021, conforme Portaria n° 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://iwww.sefaz.ba.gov.br

Vélida com a apreseniagéo conjunta do cartdo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secrelaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pigina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA
CNPJ: 08.003.823/0001-82

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam debitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n°® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributério Nacionai (CTN), ou objeto de decisado judicial que determina sua
desconsideraggdo para fins de cerfificagdo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos: e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgdos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se 4 situagdo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigBes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br=.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:20:29 do dia 09/12/2021 <hora e data de Brasilia>.

Vélida ate 07/06/2022.

Cdédigo de controle da certiddo: 061D.42A0.F9F9.E5CTY

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Vohtar [mprinr

CA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  08.003.823/0001-82
Razdo SocialiFATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA

Endereco: AV ANTONIO CARLOS MAGALHAES EDF PROFIS. CENTER 2501ZV SALA
1011 / BROTAS / SALVADOR / BA / 40280-901

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribulcdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisguer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagtes com o FGTS.

Validade:15/12/2021 a 13/01/2022

Certificacdo Numero: 2021121500494833862192
Informacdo obtida em 15/12/2021 15:18:35

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Llei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www,.caixa.gov.br




PMS - Prefeitura Municipal do Salvador

Secretaria Municipal da Fazenda
Coordenadoria de Recuperagio de Crédito - CRC
PGMS - Coordenadoria da Divida Ativa

Certiddo Negativa de Débitos Mobilidrios

Inscrigio Municipal: 274.507/001-77
CNPJ: 08.003.823/0001-82

Contribuinte: FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA
Enderego: Avenida Anténio Carlos Magalhfes, N° 2501ZV
EDIF PROFISSIONAL CENTER SALA 1011
BROTAS
40.280-901

Certifico que a inscriglio acima est4 em situagfio regular, até a presente data,
ressalvando o direito da Fazenda Municipal cobrar quaisquer dividas que vierem a ser
apuradas, conforme artigo 277, § 3°, da Lei 7.186/2006.

Emissdo autorizada as 15:25:49 horas do dia 06/12/2021.
Valida até dia 04/06/2022.

Codigo de controle da certiddo: 263E.217B.8904.C5AF.2B92.D36F.5D01.07EA

Esta certiddo foi emitida pela pagina da Secretaria Municipal da Fazenda, no endereco
http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br, e sua autenticidade pode ser confirmada utilizando
o codigo de controle acima.
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FODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 08.003.823/0001-82

Certiddo n°: 28781833/2021

Expedic¢do: 21/09/2021, &s 07:45:10

Validade: 19/03/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gue FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA (MATRIZ E PILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 08.003.823/0001-82, NAC CONSTA do Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidac¢do das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores 4 data da sua expedicédo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdc
a tecdos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitag¢do desta certiddo condiciona-se & verificagdoco de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidaoc emitida gratuitamente.

INFORMACKO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdrios a identificagdo das pessocas naturais e juridicas
iradimplentes perante a Justi¢a do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenc¢a condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recelhimentos previdencidrios, a honordrics, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentosgs determinados em leil; ou decorrentes
de execu¢do de acordos firmados perante o Ministério Plblice do
Trabalho ou Comissdoc de Conciliag¢dc Prévia.

Dividas o sugestdes: ondvstsy dus.br



Camara Municipal de Anagé

ANAGE - BAHIA

WA MHNJ:[PM OFANAGE

PROCESSO ADMINISTRATIVOQ 05/2022

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 05/2022
DISPENSA DE LICITAGAO N° 02/2022

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE ANAGE - BA, pessoa juridica de direito piblico interno,
CNPJ n® 01.017.317/0001-01, estabelecida na Rua Fidelis Botelho, 255, Centro, Anagé, Estado
da Bahia, neste ato representado pele Presidente, Sr. Altemar Silveira Nogueira.

11 gy
CONTRATADO: FATOR SISTEMAS "-" -‘l“ H\ D H E4tabdl@qidb/ na Av. Antdnio Carlos
Magalhaes, n® 2501 ZV, I:cllf E___:i 7] Bairro Brotas, Salvador,
Estado da Bahia, inscrite no Lima .,‘r.; L d Jurilidicas (CNPJ) sob o numero

08. 003. 823/0001-82, :
CPF sob o n° 990. 506. 335-87 e portador do RG.

OBJETC: Locagao de Sistema
contabil, recursos humanog
transparéncia.

olha @ paga@nto, thmon@, nrestagao de contas e

FUNDAMENTO LEGAL: Lei 143321\ na ffolga pfied Nert. £75, ihciso 11, vinculedo a0

00 (Nove mil e seiscentos
is no valor de R$ 800,00
agao dos servigos, apds a

PAGAMENTO: 0O valor total do
reais). O pagamento serd efetgiad
(oitocentos reals) até dia 30
emissio (jasdlaba aoleidl

’;3.1'
o

VIGENCIA: 0

§15TUEERE, BRaRBOR . inii: Seif:trminﬂ
em 31 de gefe EONRY <23 i : \E Y s

v]el a Nogueira (\J'{)f‘/"r
CAMARA HUNICIPAL DE ANAGE
Contratante

FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA
Contratado

Rua Fidélis Botelho, 265, Centro. CNPJ- 01.017. 317/0001-01

(77) 3435-2572
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Camara Municipal de Anagé

CANARA HUNICIPAL DF ANAGH ANAGE — BAHIA

PROCESSO ADMINISTRATIVQ 05/2022

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 05/2022
ﬁ DISPENSA DE LICITACAO N° 02/2022

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE ANAGE - BA, pessoa juridica de dircito publico internc,
CNP] n® 01.017.317/0001-01, estabelecida na Rua Fidelis Botelho, 255, Centru, Anage, Estado
da Bahia, neste ato representado pelc Presidente, Sr. Altemar levelra Nogueira.

CONTRATADO: FATOR SISTEI[AS\ A RIASTLTDA B getabs é na Av. Antinio Carlos
Magalhaes, n® 2501 ZV, Edif P Kibrd BX : AJ Bairro Brotas, Salvador,
Estado da Bahia, inscrite no‘\Cadak s i i sob o numero
08. 003, 823/0001-82, neste uto

CPF sob o n” 990. 506. 335-87 ¢ |

inscrito no

LLQr¢amentdria, financeira e

OBJETG: [ocagac de Sistema fintes
] iprestugio de contas e

contdbil, recursos humanod

transparéncia. i e

5’ 1 E

FUNDAMENTQ LEGAL: Lei 1433/21 na do}@a g; 3% ?no‘“art *-73 ipcise 11, vinculade o
Processo administrativo n®\ 05/2022 * s

{

500,00 (Nove mil e seiscentos
gais no valor de R$ 800,00
dtagdo dos servigos, apos a

PAGAMENTO: ¢ valor total do
reais). 0 pagamento serd efe
(onocentos reals) até dia 30

rgsente Contrato é de Ry 9.

VIGENCIA: O TR : gy ¥ @ setl término

oy

Anagé - Bahia, emd

Altemar Silveira Nogueira
CAMARA MUNICIPAL DE ANAGE
Contratante

FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA
Contratado

Rua Fidélis Botelho, 236, Centro, CKPJ- 01.017. 317/0001-01
(77} 3435-2572

R Fidelis Botelho | 255 | Centro | Anage-Ba Pagina 037

www .cmanage.ba.gov.br
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